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K SPORNÉMU BODU Č. 18 - KVALITA ŠTATISTICKÝCH METÓD 

RNDr. Peter Kvasnička je vedeckým pracovníkom Ústavu časticovej a jadrovej fyziky Matematicko-
fyzikálnej fakulty Karlovej univerzity v Prahe. Podieľa sa na vývoji algoritmov pre jednu z 
najnáročnejších štatistík – pri pokusoch na urýchľovači častíc v japonskej Tsukube. 

Prikladám Kvasničkov posudok. Dr. Kvasnička je dôkladne oboznámený s výpočtovými 
metódami, ktoré používam pri mojej práci. Konzultujeme ich spoločne už 20 rokov. Inštruoval môjho 
programátora RNDr. Martina Môťovského. Pomohol nám uspôsobiť štandardné algoritmy špecifickým 
podmienkam pri práci s historiometrickými dátami a implementovať kontrolné nástroje na vylúčenie 
prípadných štatistických artefaktov. Z jeho posudku ako aj spolupráce je zrejmé, že pokladá moju prácu 
za valídny výskum a nie za pseudovedu. 

 Redaktor Horák v Denníku N spomenul, že (bývalý) predseda Českej štatistickej spoločnosti Gejza 
Dohnal mal "výhrady k Pálešovej práci". Bez bližšieho vysvetlenia to použil na skonštruovanie obrazu 
o mne ako o šarlatánovi na úrovni "prívržencov plochej Zeme". Dohnal vyjadril len dojmy, domnienky
a podozrenia pri pohľade na popularizačný sumár mojej knihy, kde som matematické postupy ani
nevysvetľoval. Domnieval sa, že možno obsahujú chyby, ktoré však neobsahovali (viď. prílohu č. 8
žaloby, str. 61). Nevyslovil to na odbornom fóre, ale len v spravodaji klubu Syzifos v rámci vtedy
organizovanej defamačnej kampane z roku 2008. Išlo o nepochopenie.

Štatistické metódy, ktoré som využíval v čase Dohnalovho vyjadrenia, boli vymenované v mojej 
knihe (viď dodatočný dôkaz č. 3). Sú to štandardné metódy používané na celom svete: Halbergova 
kosínová regresia (Bingham, 1982), Fisherov test signifikancie v harmonickej analýze (Fisher, 1929). 

Garantom správnosti algoritmu pre kosínovú regresiu je člen korešpondent SAV a bývalý 
riaditeľ Matematického ústavu SAV, Prof. Ing. RNDr. Ľubomír Kubáček, DrSc. Dr. H.C. Prikladám 
Kubáčkov rukopis – je to matematika pre kosínovú regresiu, ktorú mi vlastnoručne napísal a podpísal 
pre môj účel pri osobnom stretnutí.  

Prof. RNDr. Jozef Komorník, DrSc., vedúci Katedry aplikovanej matematiky Komenského 
univerzity, garantoval matematiku pre periodiogram založený na diskrétnej Fouriérovej 
transformácii. V rokoch 1987-89 som pod jeho vedením spolupracoval na vývoji aplikácií pre klinickú 
medicínu. Prikladám jednu prácu z tých čias (Niepel, Páleš a kol., 1989). 

O výbere vhodných štatistických metód rozhodoval Prof. MUDr. Miroslav Mikulecký, DrSc., 
ktorý 50 rokov prednášal biometriu a aplikácie matematickej štatistiky na Lekárskej fakulte UK v 
Bratislave a hosťoval na mnohých univerzitách vo svete. Ako spoluautor mojich odborných článkov 
zodpovedal práve za ich korektnosť po štatistickej stránke, kým ja v nich zodpovedám za všetko ostatné 
než štatistiku. Obaja sme spolupracovali s Franzom Halbergom, zakladateľom americkej chronobiológie 
a riaditeľom Chronobiologického laboratória na Univerzite v Minnesote. Od neho sme prevzali 
aplikáciu kosínovej regresie do biometrie. Halberg poznal, citoval a verejne potvrdil viaceré moje 
práce pri verejných prednáškach na slovenských a českých univerzitách (pozri prílohu č. 8 žaloby, str. 
37). 

Mnohé štatistické programy sú prístupné zdarma a kto chce, môže si sám prepočítať moje výsledky. 
Napríklad Lomb-Scarglov periodogram je k dispozícii na stránkach NASA venovaných výskumu 
exoplanét: https://exoplanetarchive.ipac.caltech.edu/cgi-bin/Pgram/nph-pgram 
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Používam štatistické metódy, ktoré som sám nevyberal, neprogramoval, ani nevymyslel – 
garantujú ich popredné domáce a zahraničné kapacity. Dôkazom toho je fakt, že sú uvádzaní ako 
garanti už desaťročia pred týmto súdom. Pokus spochybniť moju matematiku zo strany Denníka N sa 
preto míňa účinkom z toho dôvodu, že nie je moja. Povrchný redaktor sa de facto posmieva riaditeľovi 
Matematického ústavu, vedúcemu Katedry aplikovanej matematiky a nie mne. Neuvedomil si, že tie 
isté metódy používajú výskumníci po celom svete. Síce sa o tom dozvedel krátko pred vydaním článku 
a dostal k dispozícii dostatok spoľahlivého materiálu z odborných prameňov. To však neboli informácie, 
ktoré by sa hodili do jeho zámerov. Uprednostnil citovať hmlisté posmešky zo spravodaja nechvalne 
známeho klubu Syzifos. 

Napokon korunným svedkom účinnosti mojich metód sú svetové výskumné pracoviská, ktoré 
potvrdili tie isté výsledky nezávisle. Napríklad už spomenuté univerzity v Minnesote, Sheffielde a 
ďalšie (pozri prílohu žaloby č. 8, str. 3, 39, 41, 42, 43). Deke Xu je docentom na Ústave geológie a 
geofyziky Čínskej akadémie vied. Z peľu v jazerných usadeninách rekonštruovali čínsku klímu za 
uplynulé tisícročia a našli 500-ročný rytmus, ktorý sme s profesorom Mikuleckým ako prví vytušili pri 
dejinách Egypta, vrátane jeho suchej a chladnej fázy. Prikladám našu e-mailovú korešpondenciu s 
profesorom Xu z rokov 2016-2017: blahoželá nám k dobrej práci, prosí o zaslanie našich dát a ďakuje 
za pomoc. Tento výsledok vyšiel v najprestížnejšom časopise Nature (Xu, 2014). 

Emil Páleš 
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RNDr. Peter Kvasnička, Muškátová 46, 821 01 Bratislava 

Určené pre sp. zn. 44C/55/2019 

Vyjadrenie k predmetu a štatistickým metódam v prácach Emila Páleša 

Počas svojej vedeckej kariéry som sa zaoberal praktickou štatistikou a počas svojho pôsobenia na 
Matematicko-fyzikálnej fakulte Univerzity Komenského (1986-2006) a na Ústave časticovej a jadrovej 
fyziky Matematicko-fyzikálnej fakulty Univerzity Karlovej (od r. 2006 doteraz) som viedol cvičenia a 
prednášky zo štatistiky pre študentov biofyziky a biomedicínskej fyziky. Ako štatistik som autorsky 
prispel k celému radu publikácií v oblasti biomedicíny a časticovej fyziky. 

S Emilom Pálešom som sa zoznámil okolo roku 2000, kedy ma cez spoločného priateľa požiadal o 
konzultáciu ohľadom štatistických metód, ktoré používa. S týmto cieľom sa sporadicky stretávame 
dodnes.  

Vo svojom stanovisku sa chcem vyjadriť k cieľu a metódam, ktoré Emil Páleš vo svojej práci používa. 

1. Cieľ zistiť z historických dát, či výskyt nejakých spoločenských, politických či kultúrnych javov
počas storočí periodicky kolíše a aká je miera tohto kolísania, je validná vedecká otázka, na
ktorú možno hľadať odpoveď pomocou štandardných štatistických nástrojov. Podobné
otázky riešia elektronici, astronómovia či fyziológovia.

2. Pretože historické procesy sú zložité a nemáme pre ne dobrý matematický model, hľadanie
periodických zmien a meranie ich intenzity môže byť zložité a nemusí skončiť konkluzívnym
záverom. Pre podporu hypotézy je potrebné analyzovať veľké množstvo podľa možnosti
nezávislých historických dát.

3. Predmetnú otázku možno riešiť aj bez toho, aby bola známa príčina takéhoto kolísania, iba
analýzou historických dát. Na druhej strane plauzibilný astrogeologický alebo klimatický
mechanizmus periodických zmien môže hypotéze poskytnúť kľúčovú podporu.

4. Náboženský výklad o pôvode dejinných periód spadá do oblasti, ku ktorej sa nechcem
vyjadrovať, nakoľko je hlboko nekompatibilný s mojím ateistickým presvedčením a je mimo
oblasti mojej expertízy.

Stredoveká náuka o anjeloch sa stala Pálešovi podnetom k hypotéze o dejinných cykloch. Nech 
sú tieto cykly spôsobené čímkoľvek, potvrdenie ich prítomnosti v historických dátach je validná 
vedecká otázka a Emil Páleš používa pre jej riešenie štandardné štatistické nástroje a postupy.  

Okrem toho je pre mňa Emil Páleš človekom, ktorý mimo akademického prostredia robí dlhé 
roky vlastný vedecký výskum, čo považujem za mimoriadne a úctyhodné.  

V Bratislave 4. októbra 2022  RNDr. Peter Kvasnička 

RNDr. Peter Kvasnička, nar. 5. 2. 1963 

1986 - 2006 Katedra jadrovej fyziky a biofyziky FMFI UK Bratislava 

2006 – doteraz Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK, Praha 

Prehľad prác (ORCID): https://orcid.org/0000-0001-6281-0648 















  

KOREŠPONDENCIA DEKE XU – EMIL PÁLEŠ, 30.10.2016 - 6.1.2017 
 

 
Dear professors, Deke Xu and Houyuan Lu, 
 
    I was very pleased to find you article on the 500-year climate cycle in pollen record: 
http://www.nature.com/articles/srep03611 
 
    Me and professor Mikulecky, we were trying to draw attention to the existence of a 500-
year climatic cycle worldwide, already since the 90-ties. 
    We wrote on the 500-year cycle of political instability in China and Egypt: 
http://www.sophia.sk/sites/default/files/Egyptian-dynasties.pdf 
    This rhythm was known already in the times of Mencius 2300 years ago: every 500 years 
one Chinese dynasty comes to an end. 
 
    The fall of Egyptian kingdoms took place periodically and synchronously with the fall of 
Chinese dynasties, and it seems to correlate with your "cool periods". 
    I superimposed your diagram of cool periods with our diagram of political instability - and 
they seem to correlate. Could we match the exact data together? 
     
    There are some more facts from history that show a 500-year periodicity and seem to be 
connected to the climate cycle of your paper. For instance, nomadic raids in Central Asia (like 
Siung-nu, Mongols...) took place every 500 years and might be caused by aridization or 
cooling of climate. 
 
    I wish all best for your further work, 
     
Dr. Emil Pales, Bratislava, Slovakia 
 
 
 
Dear Emil Pales: 
 
You have done a good work! Here is my original data. I hope this data could help you to draw 
more clearly figures and to find new findings. 
 
Yours, sincerely 
---------- 
Deke Xu 
Institute of Geology and Geophysics Chinese Academy of Sciences(IGGCAS) 
No. 19, Beitucheng Western Road, Chaoyang District, 100029, Beijing, China.P.R. 
 
在 2016年10月30日，下午8:19，Emil Pales <pales@sophia.sk> 写道： 
 
 
 

emil
Zvýraznění



  

Dear professor, 
 
    thank you very much for your source data! 
    I will correlate them with some of my data on history, and will send you interesting results, 
if I find some. 
    My data are also at your disposal, if you may want to use them. 
 
With best regards, Emil Pales 
 
 
Dear Prof. Páleš, 
     I wonder if you can do me a favor: 500-year periodicity of political instability in the 
history of ancient Egypt and China. Androgens at work? 
     I’m preparing a new manuscript about climate change and Chinese culture.I’d like to cite 
and correlate with your Figure 2 and 3’s data.  
     Could you please send these data to me. 
     I also wish all best for your further work 
 
Yours, sincerely 
---------- 
Deke Xu 
Institute of Geology and Geophysics Chinese Academy of Sciences(IGGCAS) 
No. 19, Beitucheng Western Road, Chaoyang District, 100029, Beijing, China.P.R. 
 
在 2016年10月30日，下午8:19，Emil Pales <pales@sophia.sk> 写道： 

 
Dear Professor Deke Xu, 
 
    attached I send the data. 
    The same data are depicted in both Figures 2 and 3.         
    I also send some preliminary analysis of mine in an attached file. 
    There seems to be a cross-correlation between Chinese weather and political instability in 
Egypt (which might suggest the weather cycle to be worldwide). 
    Even better would be to correlate Chinese weather with some Chinese historical data. 
 
Best regards, Emil Pales 
 
 
Dear Prof. Páleš, 
 
Thanks for your help! If I have some finding, I’ll let you know as soon as possible. 
 
Yours, sincerely 
---------- 
Deke Xu 
Institute of Geology and Geophysics Chinese Academy of Sciences(IGGCAS) 
No. 19, Beitucheng Western Road, Chaoyang District, 100029, Beijing, China.P.R. 
 
在 2017年1月5日，下午10:40，Emil Pales <pales@sophia.sk> 写道： 

emil
Zvýraznění

emil
Zvýraznění



  

Dear professor, 
 
it strikes my eyes, that the coldest moment in your graph coincides with the Minoan volcano 
eruption in 1628 BC (maybe you already noticed): 
 
https://en.wikipedia.org/wiki/Minoan_eruption, Climatic effects 

Around the time of the radiocarbon-indicated date of the eruption, there is evidence for a significant 
climatic event in the Northern Hemisphere like failure of crops in China (see below) and evidence 
from tree rings, cited above: bristlecone pines of California; bog oaks of Ireland, England, and 
Germany; and other trees in Sweden. The tree rings precisely date the event to 1628 BCE.[38][39] 

There were only four volcanic eruptions of the magnitude 7 VEI in history: 
 
Minoan     1620 BC  
Taupo        230 AD 
Changbai Mountains 969 AD 
Tambora     1815 
 
Three of them seem to have worsened the cold phase, one of them falls into a warm phase. 
All best, Emil Pales 
 
 
Dear Professor Pales: 
    Changbai Mountain eruption widely affected East Part of Asia, such as North Korea, Japan 
Sea. But little evidence was found in west and south part of China. It seems that the this 
eruption have few impacts on Chinese society. Maybe, this is one explanation why all the 
other three eruptions were in phase with cold climate periods, but Changbai was not. 
 
Yours, sincerely 
---------- 
Deke Xu 
Institute of Geology and Geophysics Chinese Academy of Sciences(IGGCAS) 
No. 19, Beitucheng Western Road, Chaoyang District, 100029, Beijing, China.P.R. 
 
 

 PREDKLAD ČERVENÝM PODČIARKNUTÝCH ČASTÍ OD PROFESORA DEKE  XU: 

Milý profesor Páleš, 
 30.10.2016 Urobili ste dobrú prácu! Tu sú moje pôvodne dáta. Dúfam, že vám 
pomôžu spresniť obraz a dospieť k novým objavom. 
 30.10.2016 Mohli by ste mi urobiť láskavosť? Poslať Váš článok "500-ročná 
periodicita politickej nestability v dejinách starého Egypta a Číny". Pripravujem nový 
rukopis o klimatických zmenách a čínskej kultúre. Rád by som Vás citoval a porovnal a 
porovnal Vaše obrázky 2 a 3 s mojimi dátami. Poslali by ste mi ich? Tiež prajem veľa 
zdaru v ďalšej práci. 
 5.1.2017 Ďakujem za pomoc! Ak zistím niečo nové, dám Vám vedieť čo najskôr. 
Váš úprimne, Deke Xu 
  

emil
Zvýraznění




